Sedangkan dalam beberapa penerbit ada yang menggunakan judul Tafsīr

Ibnu Kathīr dengan tujuan agar lebih untuk membedakan dengan karya-

karya mufasir lainya.

Kitab tafsīr karya Ibn Kathîr ini muncul pertama kali pada abad ke-

8H/14M. Lalu kitab ini diterbitkan pertama kali di Kairo, pada tahun

1342H/1923M, yang terdiri dari empat jilid dan sebagainya dengan

kemajuan teknologi, maka sudah banyak kitab-kitab yang berbentuk CD,

Sofwere termasuk salah satunya kitab tafsîr karya Ibn Kathîr ini. Yang

mana dalam pengaksesan lebih memudah dan cepat lagi akurat.

15

3. Al-Qur‟an Surat Al-A‟raf ayat 80-84

BIOGRAFI IBNU KATHĪR DAN KITAB TAFSĪR AL-QUR’ĀN AL-

‘AẒĪM

A. Biografi Ibn Kathīr

Adapun nama lengkap Ibn Kathīr adalah Ímad al-Dîn Ismail ibn Umar

Ibn Kathīr Al-Quraisy Al-Dimasyqi yang lebih familiar dengan sebutan Abu

Al-Fida‟. Ia dilahirkan di Basrah Iraq pada tahun 700 H/1300 M. Pada

awalnya Ibn Kathīr lebih dikenal dengan kedalaman Ilmu Haditsnya, karena ia

banyak belajar ilmu-ilmu hadits kepada ulama-ulama terkemuka di Hijaz dan

Ibn Kathīr mendapatkan ijazah hadits dari Al-Wani, dan juga Ibn Kathīr

menimba ilmu kepada seorang pakar hadits terkenal dari Suriah yakni Jamal

Ad-Dîn al-Mizzi (Wafat 742H/1342M), yang pada akhirnya Ibn Kathîr

menikah dengan putri gurunya sendiri. Sebelum ia dikenal dikalangan para

ulama, Ibn Kathîr tidak lebih dari seorang yang sederhana rakyat biasa di

Suriah, namanya mencul kepermukaan ketika ia terlibat dalam penelitian

kasus untuk menentukan hukuman bagi seorang zindiq yang dituduh

menganut paham hulul (Inkarnasi) yang mana penelitian ini ditangani

langsung oleh Gubernur Suriah, Al-tunbuga Al-Nasiri di akhir tahun

741H/1341 M). Sejak saat itu, nama Ibn Kathîr banyak dikenal dikalangan

para pencari ilmu hadits, dan setelah menangani kasus tersebut Ibn Kathīr

menduduki jabatan sesuai dengan ilmu yang ia kuasai. Dalam bidang ilmu

hadits, pada tahun 748H/1348 M, ia menggantikan posisi gurunya Muhammad

Ibn Muhammad al-Dhahabî (1284 13348 M) sebagai guru di Turba Umm

Salih, yaitu sebuah lembaga pendidikan, pada tahun 756H/1355 M,

sepeninggal kewafatan Hakim Taqiuddin al-Subki (683-756 H/1284-1355M)

ibn Kathīr diangkat menjadi kepala dalam sebuah lembaga pendidikan

bernama “Dâr Al-Hadits Al-Asyrafiyah” lalu pada tahun 768H/1366 M Ibn

Kathīr diangkat menjadi guru besar oleh Gubernur Mankali Baghdâdî sebuah

Masjid Umayah Damaskus.
59

Telah disebutkan di atas bahwa selain terkenal dengan kepiawaianya

dalam Hadist Ibn Kathīr juga dikenal sebagai pakar dalam ilmu Tafsīr,

Sejarah, Fiqih. Sebagaimana yang telah dikutip oleh Faudah dari Muḥmmad

Ḥusayn Al-Dhaḥabî ”Imam Ibn Kathīr adalah seorang pakar fiqih yang sangat

ahli, seorang ahli hadits dan mufassir yang sangat parpurna, dan pengarang

dari banyak kitab” demikian juga dalam bidang fiqih/hukum ia dijadikan

tempat konsultasi olah para penguasa, seperti pengesahan keputusan yang

berhubungan dengan korupsi (761H/1358M), dalam mewujudkan rekonsiliasi

dan perdamain pasca perang saudara yakni pemberontakan Baydamur

(763H/1361M), serta dalam menyerukan jihad (770-771H/1368-1369).

Sebagai seorang yang ilmuan dan pakar dalam segala bidang, Ibn

Kathīr banyak menghasilkan karya-karya. Akan tetapi, sebagian besar dari

karyanya adalah dalam bidang hadits seperti
60

1. Kitab Jami‟Al-Masanid wa Al-Sunan,yaitu kitab koleksi Musnad dan

secara khusus sesuai dengan judul skripsi ini.

Ibarat kata kehidupan di dunia ini tidaklah selamanya dan semuanya

akan mengalami kematian, tidak memandang ia seorang Nabi, Raja, Orang

Kaya, Berilmu, Bodoh, Miskin, terpandang ataupun terhina. Akhirnya pada

bulan Sya‟ban 774H atau Februari 1373 ulama‟ kesohor dan piawai dalam

berbagai bidang ilmu ini meninggal dunia pada usia 74 tahun, di Damaskus

dan Jenazahnya diMaqamkan bersebelahan dengan maqam seorang ulama

terkenal juga, yaitu Syaikhul Islam Ibn Taymîyah di sebuah daerah

bernama Sufiyah Damaskus.

B.

Sedangkan dalam beberapa penerbit

ada yang menggunakan judul Tafsîr Ibn Kathîr dengan tujuan agar lebih

mudah untuk membedakan dengan karya-karya mufassir lainya.

Kitab tafsīr karya Ibn Kathîr ini muncul pertama kali pada abad ke

8H/14M. Lalu, kitab ini diterbitkan pertama kali di Kairo pada tahun

1342H/1923M, yang terdiri dari empat jilid.
64

Dengan kemajuan teknologi maka sudah banyak kitab-kitab yang

berbentuk CD, Sofwere termasuk salah satunya kitab tafsīr karya Ibn

Konteks Penulisan Tafsīr Ibnu Kathīr

Kitab tafsîr Al-Qur‟an Al-Aẓîm karya Ibn Kathîr ini muncul

pertama kali pada abad ke-8H/14M. Lalu kitab ini diterbitkan pertama kali

di Kairo, pada tahun 1342H/1923M, kitab ini dikarang oleh seorang

ulama‟ besar pada saat itu yang bernama Ibn Kathîr yang mana pada masa

itu merupakan kepemimpinan dari Dinasti Mamluk/Mamalik.

Kata Mamluk berarti budak atau hamba yang dibeli dan dididik

dengan sengaja agar manjadi tentara dan pegawai pemerintah. Seorang

Oleh

penguasa Ayubiyah yang terakhir, Al-Malik Al-Saleh, mereka dijadikan

pengawal untuk menjamin kelangsungan kekuasaannya. Pada masa itu

mereka mendapat hak-hak istimewa, baik dalam ketentaraan maupun

dalam imbalan-imbaan meteriil.

Pada masa pemerintahan Mamluk Bahri (648-792 H/1250-1389

M), nama Mamluk Bahri dinisbatkan pada sebuah tempat yang disediakan

oleh Sultan Malik Shaleh Najmuddin Ayyub kepada para Mamluk, tempat

ini berada di sebuah pulau di tepi Sungai Nil, yaitu Pulau Raudhah. Pulau

ini dilengkapi dengan senjata, pusat pendidikan, dan latihan militer. Sejak